

**Fondo de Garantía a La Pequeña y Mediana Minería
del Estado de Coahuila**

Indicadores de Resultados

Tercer trimestre
Julio, agosto y septiembre de 2017

Fin:

El FOGAMICO tiene como finalidad fomentar el desarrollo de los pequeños y medianos mineros en extracción de carbón en el Estado de Coahuila, en particular de la Región Carbonífera, mediante la operación de un sistema de otorgamiento de garantías a las Instituciones de Crédito de Banca Múltiple y apoyos financieros.

Propósito:

Apoyar a los pequeños y medianos productores de carbón que tienen contrato con la PRODEMI.

Indicadores:

- a. **Cantidad de empresas atendidas.** Número de empresas a las que se les ha otorgado un préstamo por parte del FOGAMICO.
- b. **Cantidad de empresas atendidas.** Número de empresas a las que se les ha otorgado un préstamo por parte del FOGAMICO.
- c. **Cantidad de préstamos otorgados.** Cantidad exacta mensual de préstamos otorgados a los productores de carbón.
- d. **Monto de recursos otorgados.** Cantidad en pesos que se ha fincado como préstamo a los productores de carbón atendidos por el Fogamico durante el periodo que se expresa.
- e. **Porcentaje de incremento en la cantidad de empresas atendidas en relación con el periodo del año anterior.** Es la diferencia entre los préstamos otorgados en el mes actual en relación con el mismo mes del año anterior, dividido entre el factor porcentual.
- f. **Porcentaje de incremento en la cantidad de préstamos otorgados en relación con el periodo del año anterior.** Representación del resultado de la diferencia entre la cantidad de préstamos realizados en el mes contra la cantidad registrada en el mismo mes del año anterior.
- g. **Porcentaje de incremento en la cantidad de los recursos financieros otorgados en relación con el periodo del año anterior.** Factor porcentual resultado de la diferencia entre los mismos meses comparados del año actual y del año anterior.

Actividades:

- a. Conformación de expedientes de las empresas que requieren el otorgamiento de créditos.
- b. Visitas de campo para verificación de garantías.
- c. Realización de contratos.
- d. Otorgamiento de préstamos.
- e. Manejo de cuenta y control de descuentos realizados.

Grado de Cumplimiento

Fondo de Garantía a La Pequeña y Mediana Minería del Estado de Coahuila

Tercer trimestre
Julio, agosto y septiembre de 2017

Objetivos:

El principal objetivo del programa de operación del FOGAMICO está centrado en fomentar el desarrollo de los pequeños y medianos mineros en extracción de carbón en el Estado de Coahuila, en particular de la Región Carbonífera, mediante la operación de un sistema de otorgamiento de garantías a las Instituciones de Crédito de Banca Múltiple y apoyos financieros.

De esta manera se muestra el desglose mensual de los préstamos otorgados a lo largo del tercer trimestre del año 2016, lo cual presenta los alcances realizadas en la material de otorgamiento y recaudación posterior de montos estimados para este fin en los objetivos del programa anual de operación.

Cantidad de Empresas atendidas

Julio	Empresas
1	Minera Carbonífera El Junco
2	Minera Carbonífera las Dos Glorias
3	Carbonífera de Luna
4	Minera la Bonita
5	Minerales y transportes
6	Drumak
7	Consortio Titanes
8	Mantos Carboníferos
9	Carbonífera el Mimbre
10	Compañía Minera Nueva Rosita
11	Minera Aréchiga Villarreal

Agosto	Empresas
1	Minera Carbonífera el Junco
2	Servicios industriales Zeus
3	Carbonífera de Luna
4	Consortio Titanes
5	Mantos Carboníferos
6	Consortio Titanes
7	Long Maining Co

Septiembre	Empresas
1	Mantos Carboníferos
2	Comercializadora Hércules
3	Energía Mineral
4	Rodamientos y equipos de Sabinas
5	Mitrosa
6	Minera Carbonífera las Dos Glorias
7	Comercializadora Hércules
8	Minera la Princesa

Concentrado General

Mes	Cantidad de Empresas
Julio	11
Agosto	7
Septiembre	8
Total	26

Cantidad de préstamos otorgados.

Julio	Empresas
1	Minera Carbonífera El Junco
2	Minera Carbonífera las Dos Glorias
3	Carbonífera de Luna
4	Minera la Bonita
5	Minerales y transportes
6	Drumak
7	Consortio Titanes
8	Mantos Carboníferos
9	Carbonífera el Mimbre
10	Compañía Minera Nueva Rosita
11	Minera Aréchiga Villarreal

Agosto	Empresas
1	Minera Carbonífera el Junco
2	Servicios industriales Zeus
3	Carbonífera de Luna
4	Consortio Titanes
5	Mantos Carboníferos
6	Consortio Titanes
7	Long Maining Co

Septiembre	Empresas
1	Mantos Carboníferos
2	Comercializadora Hércules
3	Energía Mineral
4	Rodamientos y equipos de Sabinas
5	Mitrosa
6	Minera Carbonífera las Dos Glorias
7	Comercializadora Hércules
8	Minera la Princesa

Concentrado General

Mes	Cantidad de Préstamos otorgados
Julio	11
Agosto	7
Septiembre	8
Total	26

Monto de recursos otorgados.

Julio	Empresas	Monto
	Minera Carbonífera El Junco	\$ 150, 000.00
1	Minera Carbonífera las Dos Glorias	\$ 300, 000.00
2	Carbonífera de Luna	\$ 650, 000.00
3	Minera la Bonita	\$ 1' 000, 000.00
4	Minerales y transportes	\$ 1' 120, 000.00
5	Drumak	\$ 1' 500, 000.00
6	Consorcio Titanes	\$ 2, 500,000.00
7	Mantos Carboníferos	\$ 1' 730,000.00
8	Carbonífera el Mimbres	\$ 600,000.00
9	Compañía Minera Nueva Rosita	\$ 500,000.00
10	Minera Aréchiga Villarreal	\$ 350,000.00
11	Minera Carbonífera El Junco	\$ 150,000.00
		\$ 10' 400, 000.00

Agosto	Empresas	Monto
1	Minera Carbonífera el Junco	\$ 400, 000.00
2	Servicios industriales Zeus	\$ 200, 000.00
3	Carbonífera de Luna	\$ 1' 160, 000.00
4	Consorcio Titanes	\$ 3' 000, 000.00
5	Mantos Carboníferos	\$ 3' 000, 000.00
6	Consorcio Titanes	\$ 300, 000.00
7	Long Maining Co	\$ 400, 000.00
		\$ 8' 460, 000.00

Septiembre	Empresas	Monto
1	Mantos Carboníferos	\$ 300, 000.00
2	Comercializadora Hércules	\$ 50, 000.00
3	Energía Mineral	\$ 500, 000.00
4	Rodamientos y equipos de Sabinas	\$ 300, 000.00
5	Mitrosa	\$ 600, 000.00
6	Minera Carbonífera las Dos Glorias	\$ 2' 000, 000.00
7	Comercializadora Hércules	\$ 120, 000.00
8	Minera la Princesa	\$ 300, 000.00
		\$ 4' 170, 000.00

Concentrado General

Mes	Monto de recursos otorgados
Julio	\$ 10' 400, 000.00
Agosto	\$ 8' 460, 000.00
Septiembre	\$ 4' 170, 000.00
Total	\$ 23' 030, 000.00

Porcentaje de incremento en la cantidad de empresas atendidas
en relación con el periodo del año anterior.

Mes	Cantidad de Empresas		Diferencia	% de Incremento
	2016	2017		
Julio	17	11	-6	-35.29
Agosto	16	7	-9	-56.25
Septiembre	10	8	-2	-20.00
Total	43	26	-17	-39.53

Porcentaje de incremento en la cantidad de préstamos otorgados en relación con el periodo del año anterior.

Mes	Cantidad de Créditos Otorgados		Diferencia	% de Incremento
	2016	2017		
Julio	24	11	-13	-54.17
Agosto	26	7	-19	-73.08
Septiembre	13	8	-5	-38.46
Total	63	26	-37	-58.73

Porcentaje de incremento en la cantidad de los recursos financieros otorgados en relación con el periodo del año anterior.

Mes	Recursos otorgados		Diferencia	% de Incremento
	2016	2017		
Julio	\$ 7' 825, 000.00	\$ 10' 400, 000.00	\$ 2' 575, 000.00	32.91
Agosto	\$ 11' 347, 000.00	\$ 8' 460, 000.00	- \$ 2' 887, 000.00	-25.44
Septiembre	\$ 4' 956, 000.00	\$ 4' 170, 000.00	- \$ 786, 000.00	-15.86
Total	\$ 24' 128, 000.00	\$ 23' 030, 000.00	- \$ 1' 098, 000.00	-4.55

Resultados de evaluación al **desempeño.**

Fondo de Garantía a La Pequeña y Mediana Minería del Estado de Coahuila

Tercer trimestre
Julio, agosto y septiembre de 2017

Concerniente a el cumplimiento de metas del FOGAMICO se desglosa el comparativo de créditos otorgados, montos y empresas beneficiadas, con lo que se logra superar la meta anticipada de cubrir al cien por ciento las cantidades, montos y número de empresas en el otorgamiento de apoyos comparado con del período anual anterior. Esto abatiendo las variables de factores externos no controlables por el propio ente, siendo así un referente para los próximos trimestres en los cuales la meta programada podría verse afectada en razón de estas mismas variables económicas que prevalecen en la región.

Así se resume el trimestre el comparativo de las actividades entre 2017 y el mismo período trimestral del año anterior.

Mes	Cantidad de Empresas		Diferencia	% de Incremento
	2016	2017		
Julio	17	11	-6	-35.29
Agosto	16	7	-9	-56.25
Septiembre	10	8	-2	-20.00
Total	43	26	-17	-39.53

Se visualiza un decremento constante en el número de empresas atendidas por debajo del total del trimestre del año anterior, marcando así un retroceso en el porcentaje en atención a las empresas del -39.53% rebasando las expectativas de no alcanzar el 25% negativo, en relación al mismo trimestre del año anterior.

Mes	Cantidad de Créditos Otorgados		Diferencia	% de Incremento
	2016	2017		
Julio	26	11	-15	-57.69
Agosto	24	7	-17	-70.83
Septiembre	13	8	-5	-38.46
Total	63	26	-37	-58.73

Consistentemente a la par del decremento en el porcentaje de atención a empresas se visualiza un retroceso de hasta un -70.83% en lo que respecta a la cantidad de créditos otorgados, durante el ciclo del trimestre en cuestión comparado con el respectivo del año anterior.

Así mismo en promedio del crecimiento para este periodo llega al -58.73% por debajo del alcanzado en el 2016 en el mismo lapso de tiempo.

Mes	Recursos otorgados		Diferencia	% de Incremento
	2016	2017		
Julio	\$ 7' 825, 000.00	\$ 10' 400, 000.00	\$ 2' 575, 000.00	32.91
Agosto	\$ 11' 347, 000.00	\$ 8' 460, 000.00	- \$ 2' 887, 000.00	-25.44
Septiembre	\$ 4' 956, 000.00	\$ 4' 170, 000.00	- \$ 786, 000.00	-15.86
Total	\$ 24' 128, 000.00	\$ 23' 030, 000.00	- \$ 1' 098, 000.00	-4.55

En lo que respecta a los montos otorgados, como metas marcadas por el plan de operación para el 2017, Se buscaba realizar al menos el mismo desempeño en el monto de otorgamiento del año anterior, lo que represento en este trimestre del 2017 un estancamiento y retroceso considerablemente importante en cada uno de los meses, llegando hasta obtener en el mes de Julio el pico máximo de aumento en este rubro con lo que representó un incremento del 32.91% particularmente en este tercer trimestre del año.

Por consiguiente la meta establecida fue alcanzada en promedio trimestral de un -4.55% por debajo de la expectativa de al menos mantener el monto anterior, situándose en un rango aceptable variable y que se encuentra en una fluctuación mínima de operación que no está en contraposición con el +-10% considerado como un margen de variación real idóneo de operación, esto aunado a que se debe a razones ajenas a la operación del Fogamico, y a la incertidumbre imperante en la región por el tema relacionado con los contratos y licitaciones de CFE respecto al carbón y su producción.

Dentro de este informe de cumplimiento de metas y logros se presenta el conjunto del promedio de satisfacción logrado a lo largo del segundo trimestre del 2017:

Porcentaje en el Cumplimiento de logros y objetivos	
Áreas	Grado de Cumplimiento y optimización
Empresas Atendidas	-39.53
Cantidad de Prestamos	-58.73
Montos otorgados	-4.55
Promedio	-34.27

Finalmente se puede observar como el Fogamico en lo que respecta a la consecución de sus metas planteadas para el tercer trimestre del año 2017 no logra realizarlas en su totalidad, no rebasando las expectativas con las que se había venido dando en el año anterior. Considerando ampliamente que todo esto es resultado de factores y variables adversas, imprevisibles e incontrolables que se han dado en el proceso de la nueva forma de operación de CFE respecto a la adquisición de carbón.

Consiguiendo este trimestre un porcentaje en el cumplimiento de logros y objetivos de un -34.27% por debajo de lo programado.

**Fondo de Garantía a La Pequeña y Mediana Minería
del Estado de Coahuila**

**Resultados de la evaluación del desempeño
de los programas de la entidad federativa, vinculados al
ejercicio de los recursos federales que se han
transferido**

Tercer trimestre
Julio, agosto y septiembre de 2017

En lo que respecta a este requerimiento de resultados, así como los programas vinculados con al ejercicio de los recursos federales que hayan sido trasferidos.

El Fondo de garantía a la Pequeña y Mediana Minería del Estado de Coahuila, no recibe ninguna aportación federal en ninguno de sus rubros, por lo que no se presenta ni aplica este sistema de evaluación respecto a los programas federales involucrados.

El FOGAMICO maneja y administra desde sus inicios fondos de recursos propios que son generados por las aportaciones que se hacen de sus partes involucradas. Y en ninguno de los casos recibe recursos por transferencias federales.